

平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）および
平成 19 年 9 月期業績予想の修正について

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社フルキャストテクノロジー
コード番号 2458

上場取引所 JQ
URL <http://www.fc-tec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 貝塚 志朗
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岩田 剛司 TEL (03)3780-8321
配当支払開始予定日 平成 一 年 一 月 一 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 9 月期第 3 四半期の業績 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	6,476	(13.6)	347	(34.2)	347	(53.7)	205	(67.2)
18年9月期第3四半期	5,698	(-)	258	(-)	226	(-)	122	(-)
18年9月期	7,760	(-)	581	(-)	548	(-)	327	(-)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	3,642	03	3,568	11
18年9月期第3四半期	2,306	71	2,162	66
18年9月期	6,076	63	5,740	50

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
19年9月期第3四半期	4,071		2,361		58.0	41,746	75	
18年9月期第3四半期	3,247		2,070		63.7	37,955	94	
18年9月期	3,569		2,314		64.8	41,231	26	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
19年9月期第3四半期	66	△21	361		1,860			
18年9月期第3四半期	△322	△235	982		1,236			
18年9月期	81	△258	820		1,454			

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 3 四半期末	
19 年 9 月期第 3 四半期	円	銭
18 年 9 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 19 年 9 月期の業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

平成 19 年 9 月期第 3 四半期の業績動向を踏まえ、平成 19 年 5 月 1 日付け「平成 19 年 9 月期中間決算短信 (非連結)」にて発表いたしました業績予想の数値を、下記のとおり修正いたします。

(1) 平成 19 年 9 月期 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日) 業績予想の修正値

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回予想 (A)	9,000	700	695	380
今回修正 (B)	8,700	503	502	300
増減額 (B-A)	△300	△197	△193	△80
増減率 (%)	△3.3	△28.1	△27.8	△21.1
<ご参考> 前期実績	7,760	581	548	327

(2) 業績予想の修正理由

売上につきましては、顧客企業の慢性的な人材不足に伴うエンジニアニーズの需要の拡大により、派遣単価、稼働率については計画どおりの推移となる見通しですが、景気回復による各企業の採用意欲の向上により採用環境が厳しくなり、新卒採用を中心とする技術者の採用が計画に対し未達成であった事により、売上高は当初予想を 300 百万円下回る 8,700 百万円となる見込みであります。

営業利益につきましては採用難を改善すべく外国人技術者の採用強化を目的として平成 19 年 7 月 1 日に韓国人技術者の派遣事業をおこなっていた株式会社 A I C O N 社の事業譲受けの実施をしておりますが、当期においては元 A I C O N 技術者の待機費用、現在研修中の内定者の受入費用や営業人員の増員に伴う費用の増加ならびに売上高の未達成による売上総利益の減少に伴い、当初予想を 197 百万円下回る 503 百万円となる見込みであります。

経常利益、当期純利益につきましては上記記載のとおり営業利益の減少に伴い、経常利益は当初予想を 193 百万円下回る 502 百万円、当期純利益は当初予想を 80 百万円下回る 300 百万円をなる見込みであります。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

我が国経済は、業界間格差や企業間格差があるものの、引き続き企業収益の改善や設備投資の増加等を背景に景気は堅調に推移いたしました。

当社の主要顧客である製造業におきましては、将来的な事業拡大や市場競争力強化のための、開発投資への強化拡大が引き続きおこなわれております。

当社の属する技術者派遣業界におきましては、企業が積極的に人材の雇用を実施しているものの、慢性的な人材不足は解消できず、技術者派遣業界に対するニーズは、より一層高まっております。

このような環境の中、当社におきましては顧客企業の高いエンジニアニーズにお応えする形で、エンジニアの人材サービスの提供をおこなってまいりました。

また、外国人の採用や、エンジニアに対して付加価値を付けるための教育研修も積極的におこなっております。

以上の結果売上高は6,476百万円(前年同期比13.6%増)、営業利益は347百万円(前年同期比34.2%増)経常利益は347百万円(前年同期比53.7%増)、四半期純利益は205百万円(前年同期比67.2%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、4,071百万円となり、前期末に比べ502百万円増加いたしました。これは主に短期借入金により現金預金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、1,709百万円となり、前期末に比べ454百万円増加いたしました。これは主に法人税等の支払に伴い、未払法人税等が150百万円の減少したものの、短期借入金が452百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、2,361百万円となり、前期末に比べ47百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いにより168百万円減少したものの繰越利益剰余金が増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は66百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益351百万円の計上があったものの、法人税等の支払額281百万円による資金の減少があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は21百万円となりました。これは主に固定資産の取得20百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は361百万円となりました。これは主に短期借入金419百万円および長期借入金100百万円の増加があったものの、配当金の支払168百万円による減少があったことによるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成18年9月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成18年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,036,688		1,660,223				1,254,250	
2 受取手形	10,048		13,301				14,609	
3 売掛金	1,108,769		1,195,231				1,104,786	
4 たな卸資産	16,751		23,115				8,879	
5 有価証券	200,010		300,120				200,105	
6 繰延税金資産	99,921		117,218				179,568	
7 その他	228,387		223,417				207,273	
貸倒引当金	△11,341		△1,259				△7,133	
流動資産合計	2,689,233	82.8	3,531,369	86.7	842,135	31.3	2,962,340	83.0
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物	7,778		7,113				8,049	
(2)工具、器具 及び備品	32,127		35,955				36,768	
有形固定資産合計	39,905	1.3	43,068	1.1	3,162	7.9	44,817	1.2
2 無形固定資産	29,976	0.9	36,242	0.9	6,265	20.9	38,719	1.1
3 投資その他の 資産								
(1)投資有価証券	198,885		100,362				199,160	
(2)敷金・保証金	191,640		246,729				220,550	
(3)その他	105,461		116,286				106,297	
貸倒引当金	△7,750		△2,627				△2,742	
投資その他の資産 合計	488,236	15.0	460,750	11.3	△27,486	△5.6	523,266	14.7
固定資産合計	558,119	17.2	540,061	13.3	△18,057	△3.2	606,804	17.0
資産合計	3,247,353	100.0	4,071,431	100.0	824,078	25.4	3,569,144	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成18年9月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成18年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	16,520		46,107				28,741	
2 短期借入金	350,000		600,960				148,300	
3 未払金	—		74,772				61,298	
4 未払費用	110,664		157,147				164,519	
5 未払法人税等	—		3,919				154,302	
6 賞与引当金	210,030		252,368				350,000	
7 預り金	162,830		225,879				92,521	
8 その他	169,345		93,174				96,462	
流動負債合計	1,019,390	31.4	1,454,327	35.7	434,937	42.7	1,096,146	30.7
II 固定負債								
1 長期借入金	—		66,640				—	
2 退職給付引当金	157,693		188,933				158,935	
固定負債合計	157,693	4.9	255,573	6.3	97,879	62.1	158,935	4.5
負債合計	1,177,084	36.3	1,709,901	42.0	532,817	45.3	1,255,081	35.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	837,450	25.8	862,750	21.2	25,300	3.0	857,200	24.0
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	708,650	21.8	733,950	18.0	25,300	3.6	728,400	20.4
資本剰余金合計	708,650	21.8	733,950	18.0	25,300	3.6	728,400	20.4
3 利益剰余金								
(1)その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	524,168	16.1	764,867	18.8	240,698	45.9	728,463	20.4
利益剰余金合計	524,168	16.1	764,867	18.8	240,698	45.9	728,463	20.4
株主資本合計	2,070,268	63.7	2,361,567	58.0	291,298	14.1	2,314,063	64.8
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額	—		△37				—	
評価・換算差額等合計	—		△37	△0.0	△37	△0.0	—	
純資産合計	2,070,268	63.7	2,361,529	58.0	291,260	14.1	2,314,063	64.8
負債、純資産合計	3,247,353	100.0	4,071,431	100.0	824,078	25.4	3,569,144	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期		当四半期		増 減		(参考) 前期 (平成18年9月期)	
	〔平成18年9月期〕 第3四半期		〔平成19年9月期〕 第3四半期		金 額	増減率	金 額	構成比
	金 額	構成比	金 額	構成比				
I 売上高	5,698,699	100.0	6,476,365	100.0	777,665	13.6	7,760,719	100.0
II 売上原価	4,247,428	74.5	4,818,429	74.4	571,000	13.4	5,669,430	73.1
売上総利益	1,451,270	25.5	1,657,936	25.6	206,665	14.2	2,091,288	26.9
III 販売費及び一般 管理費	1,192,294	20.9	1,310,463	20.2	118,169	9.9	1,509,979	19.4
営業利益	258,976	4.6	347,472	5.4	88,495	34.2	581,309	7.5
IV 営業外収益	687	0.0	4,131	0.1	3,444	501.1	2,099	0.0
V 営業外費用	33,483	0.6	3,860	0.1	△29,622	△88.5	34,659	0.4
経常利益	226,180	4.0	347,742	5.4	121,562	53.7	548,748	7.1
VI 特別利益	—	—	5,214	0.1	5,214	—	3,991	0.0
VII 特別損失	9,244	0.2	1,461	0.0	△7,782	△84.2	9,273	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	216,936	3.8	351,495	5.5	134,559	62.0	543,465	7.0
法人税、住民税及 び事業税	49,552	0.9	96,134	1.5	46,581	94.0	249,076	3.2
法人税等調整額	44,676	0.8	50,173	0.8	5,497	12.3	△32,612	△0.4
四半期(当期) 純 利益	122,707	2.1	205,188	3.2	82,480	67.2	327,001	4.2

(2) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前四半期会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			その他有価証券 評価差額金	評価・ 換算差 額等 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余 金合計				
平成17年9月30日 残高	499,950	235,950	235,950	401,461	401,461	1,137,361	-	-	1,137,361
当四半期の変動額									
新株の発行	337,500	472,700	472,700	-	-	810,200	-	-	810,200
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	-	122,707	122,707	122,707	-	-	122,707
株主資本以外の項目の 四半期会計期間中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期会計期間中の 変動額合計	337,500	472,700	472,700	122,707	122,707	932,907	-	-	932,907
平成18年6月30日 残高	837,450	708,650	708,650	524,168	524,168	2,070,268	-	-	2,070,268

当四半期会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産合 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			その他有価証券 評価差額金	評価・ 換算差 額等 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余 金合計				
平成18年9月30日 残高	857,200	728,400	728,400	728,463	728,463	2,314,063	-	-	2,314,063
当四半期の変動額									
新株の発行	5,550	5,550	5,550	-	-	11,100	-	-	11,100
剰余金の配当	-	-	-	△168,784	△168,784	△168,784	-	-	△168,784
四半期純利益	-	-	-	205,188	205,188	205,188	-	-	205,188
株主資本以外の項目の 四半期会計期間中の変動額(純 額)	-	-	-	-	-	-	△37	△37	△37
四半期会計期間中の 変動額合計	5,550	5,550	5,550	36,404	36,404	47,504	△37	△37	47,466
平成19年6月30日 残高	862,750	733,950	733,950	764,867	764,867	2,361,567	△37	△37	2,361,529

㈱フジキャストテクノロジー (2458) 平成19年9月期第3四半期財務・業績の概況 (非連結)
 前事業年度 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産合 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	評価・換 算差額 等合計	
		資本準 備金	資本剰 余金合 計	その他 利益剰 余金 繰越利 益剰余 金	利益剰 余金合 計				
平成17年9月30日 残高	499,950	235,950	235,950	401,461	401,461	1,137,361	—	—	1,137,361
事業年度中の変動額									
新株の発行	357,250	492,450	492,450	—	—	849,700	—	—	849,700
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期純利益	—	—	—	327,001	327,001	327,001	—	—	327,001
株主資本以外の項 目の事業年度中の 変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額 合計	357,250	492,450	492,450	327,001	327,001	1,176,701	—	—	1,176,701
平成18年9月30日 残高	857,200	728,400	728,400	728,463	728,463	2,314,063	—	—	2,314,063

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成18年9月期〕 第3四半期	〔平成19年9月期〕 第3四半期	(平成18年9月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	216,936	351,495	543,465
2 減価償却費	12,462	15,503	19,066
3 貸倒引当金の増減額	8,602	△5,989	△614
4 賞与引当金の増減額	△87,969	△97,631	52,000
5 退職給付引当金の増減額	6,340	29,998	7,581
6 受取息及び受取配当金	△240	△2,798	△973
7 支払利息	1,200	2,391	1,684
8 固定資産除却損	1,228	1,461	1,258
9 株式交付費	8,078	270	8,514
10 ソフトウェア償却費	4,410	6,316	6,105
11 売上債権の増減額	△114,566	△89,136	△110,136
12 たな卸資産の増減額	△11,816	△13,922	△5,390
13 仕入債務の増減額	△1,431	17,366	10,789
14 前受収益の増減額	—	796	3,293
15 未払金の増減額	—	15,010	△58,416
16 未払費用の増減額	△196,940	△7,372	△143,084
17 未払消費税等の増減額	—	△8,667	2,848
18 その他	61,071	132,907	△27,005
小 計	△92,634	348,000	310,985
19 利息及び配当金の受取額	85	2,225	291
20 利息の支払額	△1,230	△2,497	△1,668
21 法人税等の支払額	△228,305	△281,554	△228,305
営業活動によるキャッシュ・フロー	△322,084	66,175	81,302

(株)アキストテクノロジー (2458) 平成19年9月期第3四半期財務・業績の概況 (非連結)
(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成18年9月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成18年9月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	△196,906	—	△196,906
2 出資金の増加による支出	—	△600	—
3 有形固定資産の取得による支出	△19,438	△16,753	△32,126
4 無形固定資産の取得による支出	△19,691	△3,839	△30,129
5 貸付による支出	△400	—	△400
6 貸付金の回収による収入	624	98	656
投資活動によるキャッシュ・フロー	△235,811	△21,093	△258,905
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	191,832	419,300	△9,868
2 長期借入による収入	—	100,000	—
3 長期借入金の返済による支出	△11,040	—	△11,040
4 株式の発行による収入	802,121	10,829	841,185
5 配当金の支払額	—	△168,784	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	982,913	361,345	820,277
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額	425,016	406,426	642,674
VI 現金及び現金同等物の期首残高	811,681	1,454,356	811,681
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	1,236,698	1,860,783	1,454,356

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当社が行うエンジニアアウトソーシング事業は、提供するサービスの性格上、生産実績になじまないため記載を省略しております。

(2) 受注状況

当社が行うエンジニアアウトソーシング事業は、受注時の業務量がその後の顧客の要望に合わせて変更することが多く受注状況を正確に把握することが困難であるため、当該記載を省略しております。

(3) 販売実績

当四半期会計期間の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業別部門	当四半期会計期間 (自平成18年10月1日 至平成19年6月30日)	前年同期比
エンジニアアウトソーシング事業	5,959,750	16.8
ビジネスソリューション事業	516,615	△13.6
計	6,476,365	13.6

6. 四半期毎の業績の推移

平成19年9月期

	第1四半期 平成18年10月 ～ 平成18年12月	第2四半期 平成19年1月 ～ 平成19年3月	第3四半期 平成19年4月 ～ 平成19年6月	第4四半期 平成19年7月 ～ 平成19年9月
	千円	千円	千円	千円
売上高	2,189,649	2,107,348	2,179,367	—
売上総利益	562,458	576,947	518,530	—
営業利益	137,886	132,947	76,638	—
経常利益	137,949	133,225	76,568	—
税引前当期純利益	143,176	131,901	76,417	—
当期純利益	79,928	86,779	38,480	—
1株当たり当期純利益	円 1,423 銭 41	円 1,543 銭 19	円 683 銭 01	円 — 銭 —
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	1,390 12	1,507 15	669 15	— —
総資産	千円 3,842,221	千円 3,889,068	千円 4,071,431	千円 —
純資産	2,283,543	2,379,160	2,361,529	—
1株当たり株主資本	円 40,635 銭 34	円 42,082 銭 23	円 41,746 銭 75	円 — 銭 —
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,803	266,433	△169,454	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,412	△6,092	△7,588	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	325,452	△357,965	393,858	—
現金及び現金同等物期末残高	1,741,592	△97,625	216,815	—

平成18年9月期

	第1四半期 平成17年10月 ～ 平成17年12月	第2四半期 平成18年1月 ～ 平成18年3月	第3四半期 平成18年4月 ～ 平成18年6月	第4四半期 平成18年7月 ～ 平成18年9月
	千円	千円	千円	千円
売上高	1,836,426	1,909,148	1,953,124	2,062,019
売上総利益	462,381	553,822	435,067	640,017
営業利益	94,369	120,532	44,074	322,332
経常利益	64,872	119,723	41,583	322,568
税引前当期純利益	58,075	117,342	41,518	326,529
当期純利益	32,816	71,887	18,004	204,294
1株当たり当期純利益	円 2,537 銭 42	円 5,472 銭 10	円 338 銭 45	円 3,796 銭 37
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	2,363 11	1,855 16	317 32	3,586 37
総資産	千円 3,373,620	千円 3,256,678	千円 3,247,353	千円 3,569,144
純資産	1,951,377	2,023,264	2,070,268	2,314,063
1株当たり株主資本	円 146,214 銭 42	円 151,600 銭 83	円 37,955 銭 94	円 41,231 銭 26
営業活動によるキャッシュ・フロー	△55,491	△40,972	△225,620	403,387
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,731	△11,025	△216,054	△23,093
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,045,261	△273,049	210,700	△162,635
現金及び現金同等物期末残高	1,792,719	△325,047	△230,973	217,657